DIÁRIO OFICIAL Nº 36.416  93Quinta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 397 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA de
nº 360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o
Artigo 35, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
Os termos do Processo nº 2025/3541375, de 24/10/2025, e da Certidão de
Nascimento nº 066852 01 55 2025 1 00335 060 0330456 11.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor RODOLFO CRUZ BRITO, matrícula nº 5946489-2,
ocupante do cargo de Assessor, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE,
no período de 15.10.2025 a 03.11.2025.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos à data de 15.10.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de outubro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1261309

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
PROCESSO Nº: E-2025/3234255
DATA DE ASSINATURA: 18.09.2025
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo ao
Contrato nº 026/2023 da EMPRESA CACTOS SERVIÇOS GERAIS LTDA –
EPP, para prorrogar o atendimento à necessidade extraordinária e pro-
visória do novo ponto turístico do Estado do Pará, o Parque da Cidade,
mediante a disponibilização de 29 (vinte e nove) postos de trabalho no
período de 01/08 a 31/12/2025, distribuídos da seguinte forma: 26 (vinte
e seis) postos de Servente 12x36h; 01 (um) posto de Encarregado 12x36h
e; 02 (dois) postos de Recepcionista 12x36h.
DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Fica estabelecido o valor total de R$
3.075.070,15 (três milhões, setenta e cinco mil, setenta reais e quinze
centavos) para atender o presente termo.
O valor global anual do Contrato n° 026/2023 é de R$ 22.332.850,32 (vin-
te e dois milhões, trezentos e trinta e dois mil, quinhentos e oitenta reais
e trinta e dois centavos).
O presente Termo Aditivo de acréscimo para o período de 01/08 a
31/12/2025 comprometerá o montante de R$ 3.075.070,15 (três milhões,
setenta e cinco mil, setenta reais e quinze centavos), correspondendo a um
acréscimo de 13,77% sobre o valor do contrato.
CONTRATO: 026
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATADA: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP – CNPJ nº
07.546.074/0001-77
ENDEREÇO: Quinta Avenida Marabaixo n° 1.980 - Anexo, Bairro Marabai-
xo, Macapá, Amapá, CEP 68909-000.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 1261382
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: Termo de execução, edital de Chamamento Público nº 002/2025 -
Fomento à Criação de Projetos Culturais.
Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária: Funcional Programática
13.392.1512 – 8424 – Natureza da despesa: 339031 PI 104LAB8424C –
Fonte de recurso: 02700000006.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos:

Nº de protocolo Nº de
contrato Nome CPF/CNPJ Valor Segmento

Cultural

2025/
3552701 20 Luiz Yan Raiol da

Silva 047.875.502-33 R$ 30.000,00

Artes
Visuais - COM
TRAJETORIAS
SUPERIORES A

5 ANOS

2025/
3552701 24 JERRY ADRIANE SIL-

VA DOS SANTOS 012.317.932-79 R$ 30.000,00

Artes
Visuais - COM
TRAJETORIAS
SUPERIORES A

5 ANOS

2025/
3552701 25 Erika Thaís Silva de

Souza Carvalho 069.566.472-73 R$ 30.000,00

Artes
Visuais - COM
TRAJETORIAS
SUPERIORES A

5 ANOS

2025/
3552701 26 FRANCINETE COSTA

BOTELHO 012.862.152-42 R$ 30.000,00

Artes
Visuais - COM
TRAJETORIAS
SUPERIORES A

5 ANOS

2025/
3552701 29 FÁBIO MOURA DE

FRANÇA 59.184.209/0001-03 R$ 30.000,00

Artes
Visuais - COM
TRAJETORIAS
SUPERIORES A

5 ANOS

2025/3552701 228 João Victor Oliveira
Sousa 45.943.360/0001-65 R$ 40.000,00 Dança - CRIA-

CAO

2025/3552701 230 MARIA LUCIA RIBEI-
RO DE AZEREDO 932.804.162-72 R$ 40.000,00 Dança - CRIA-

CAO

2025/3552701 231 ALLAN PATRICK
LIMA DA SILVA 007.932.862-80 R$ 40.000,00 Dança - CRIA-

CAO

2025/3552701 232 LUMA SABRINA DA
SILVA MORAES 053.759.482-57 R$ 40.000,00 Dança - CRIA-

CAO

2025/3552701 233 Flanklim Ferreira
da Silva 962.524.562-68 R$ 40.000,00 Dança - CRIA-

CAO

2025/3517646 267
Cezar Augusto

Machado Ferreira de
Souza

207.685.242-53 R$ 15.000,00

LIVRO E
LEITURA

MODALIDADE
ESCRITORES

2025/3533796 281 Luan Fonseca de
Oliveira 010.964.452-20 R$ 40.852,05 Música

2025/3533796 282 Janeth Bruna Sousa
Marciao 000.222.032-65 R$ 40.852,05 Música

2025/3533796 283 Geovani Silva Souza 44.249.396/0001-80 R$ 40.852,05 Música

2025/3519680 287 Ana Clara Nassar
Matos 807.634.562-68 R$ 40.852,05 Música

2025/3533796 303 WENCESLAU OTERO
ALONSO JUNIOR 036.367.202-87 R$ 40.852,05 Música

Vigência: 01/12/2025 à 01/09/2026
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1261416

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457 - CGP/FCP DE 29 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3535445 – DIC/
PRES/FCP de 23/10/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para acompanhar e fiscalizar o projeto: “26º RE-
VELLON – OURÉM-PA” no município de Ourém/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

SANDRA MARIA DE
OLIVEIRA MORAES 57217065/ 1 COORDENADORA

31/12/2025 à
01/01/2026 1,5 R$ 247,07 R$ 741,22

GILVANDRO MELO
DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1261584